PRECES SABINARUM MULIERUM AD ROMANOS ET SABINOS INTER SE PEGNANTES. Cap. 13. (An. de R. 7. — Av. J.-C. 747.)

Dum Romani Sabinique in media convalle duorum montium inferiore pugna certarent, Sabinæ mulieres, quarum ex injuria bellum ortum erat, crinibus passis seissaque veste, ausæ se inter tela vorantia inferre, ex transverso impetu facto, dirimere infestas acies, dirimere iras; hinc patres, hinc viros orantes.

Ne se sanguine nefando socieri generique respergerent: ne parricidio macularent partus suos, nepotum illi, liberum hiiogeniem. Si affinitatis inter vos, si connubii piget, in nos vere iras: nos causa belli, nos vulnere ac cædium viris ac pa-

I. ¹ Supplétez *vicinas gentes*.

II. ¹ *Nefando* est ici le mot propre; il s'agit d'un sacrilège (*quod atra fas est*). — ² *Parricidium* a un sens beaucoup plus étendu que *parricide* en français; *parricidium fratrum*, *parricidium patriæ*. C. Voy. les paroles de Virginiius aux soldats, II, 50: *Neu se ul parricidam liberum aversarentur*. — ³ *Macularent parricidio*. Les enfants seront point parricides; mais ce sera une tache pour eux d'être fils de parricides. — ⁴ *Si affinitatis*, etc. C'est un procédé fréquent chez les grands écrivains de passer du style indirect au style direct; les exemples abondent dans toutes les langues. — ⁵ *In nos vertite iras*. *arg.*, En. IX, 427:

Me, me, adsum qui feci, in me convertite ferrum,
O Rutuli; mea fraus omnis.

rentibus sumus: melius peribimus, quam sine alteris vestrum viduæ aut orbæ vivemus⁶.

III. ORATIO METTII FUFFETII, ALBANORUM DICTATORIS, AD TULLUM HOSTILIUM, REGEM ROMANORUM. Cap. 23. (An. de Rome 82-85. — Av. J.-C. 670-667.

Romani ex Albano agro, Albani ex Romano prædas egerant: ex his injuriis facile bellum exarsit; cujus in apparatu Cluilius, rex Albanorum, moritur. Hi ad Mettium Fuffetium imperii summam deferunt, qui Tullum, Romanorum regem, ad colloquium invitat, et hortatur utriusque populi sanguini parcat.

I. Debut simple. Prétexce et véritable cause de la guerre; ambition des deux peuples.

INJURIAS et non redditas res¹ ex fœdere, quæ repetitæ sint, et ego regem nostrum Cluilium² causam hujusce esse belli, audisse videor; nec te dubito, Tulle, eadem præ te ferre. Sed si vera potius, quam dicti speciosa, dicenda sunt, cupido imperii duos cognatos vicinosque populos ad arma stimulat: neque recte, an perperam interpretor³: fuerit ista ejus deliberatio, qui bellum suscepit. Me Albani gerendo bello ducem creavere.

II. Danger d'une lutte qui va les livrer affaiblis à la merci de leurs voisins.